平成 30 年度 独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構事業評価監視委員会

議事録

［ 第 ２ 回 委員会 ］

１．日時  平成３１年３月８日（金） １０時００分～１２時００分

２．場所  鉄道・運輸機構 東京支社 会議室

３．出席者 委員 ： 家田委員長、山内委員、屋井委員、岩倉委員、楓委員、西岡委員

４．議事

（1）第１回委員会議事録の確認について

■第１回委員会の議事録は了承された。

（2）整備新幹線事業の再評価対象事業に関する事業評価報告書（案）について

■第１回委員会意見を踏まえ、九州新幹線（武雄温泉・長崎間）事業及び北陸新幹線（金沢・敦

賀間）事業に関する事業評価報告書（案）について鉄道・運輸機構より説明。

■第１回委員会意見を踏まえた資料の修正について了承されたが、以下の追加意見が出され

た。

① 観光面での効果について

観光面での効果として、インバウンドの取り込みにも寄与することが考えられる。

② 長崎駅前の交流拠点施設について

交流拠点施設は市民交流だけでなく国際交流の拠点でもあると考えられる。

③ 再評価の結果

意見を付した上で、九州新幹線（武雄温泉・長崎間）及び北陸新幹線（金沢・敦賀間）につ

いては事業の継続が妥当であると考える。

（3）議事録および委員会提出資料等の公表内容について

■事業評価監視委員会の議事録および委員会提出資料の公表内容については了承を得た。